
AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS                 
PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO (1)

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO (2) 

Valor                                 
(a)

Valor                                   
( b )

Valor                              
(c)=(a-b)

 (d)=(Exerc.Anterior)+(c) (Fundo de Previdência)

2020 89.727 6.193 83.534 522.513 541.743

2021 90.625 6.859 83.766 606.279 648.854

2022 91.531 7.524 84.007 690.286 760.495

2023 92.446 8.187 84.259 774.545 876.860

2024 93.371 8.891 84.479 859.025 998.103

2025 94.304 9.544 84.760 943.785 1.124.482

2026 95.247 10.469 84.778 1.028.563 1.255.935

2027 96.200 11.341 84.859 1.113.422 1.392.729

2028 97.162 12.257 84.905 1.198.327 1.535.041

2029 98.133 13.262 84.871 1.283.198 1.683.011

2030 99.115 14.495 84.620 1.367.818 1.836.644

2031 100.106 16.598 83.508 1.451.326 1.995.288

2032 101.107 28.456 72.651 1.523.977 2.149.204

2033 102.118 35.844 66.274 1.590.251 2.302.771

2034 103.139 41.424 61.716 1.651.967 2.457.832

2035 104.171 45.854 58.317 1.710.284 2.615.629

2036 105.212 58.908 46.304 1.756.588 2.767.484

2037 106.264 69.965 36.300 1.792.887 2.915.209

2038 107.327 95.064 12.263 1.805.151 3.044.326

2039 108.400 111.608 (3.208) 1.801.943 3.162.827

2040 109.484 124.597 (15.112) 1.786.830 3.273.925

2041 110.579 132.631 (22.052) 1.764.778 3.382.389

2042 111.685 139.161 (27.476) 1.737.302 3.489.659

2043 112.802 152.207 (39.405) 1.697.897 3.589.052

2044 113.930 162.502 (48.572) 1.649.325 3.683.071

2045 115.069 171.451 (56.382) 1.592.943 3.772.884

2046 116.220 188.451 (72.231) 1.520.712 3.850.124

2047 117.382 213.376 (95.994) 1.424.719 3.906.216

2048 118.556 229.492 (110.936) 1.313.783 3.949.309

2049 119.741 235.502 (115.760) 1.198.022 3.989.206

2050 120.939 237.896 (116.957) 1.081.065 4.029.478

2051 122.148 240.160 (118.012) 963.053 4.070.285

2052 123.370 242.662 (119.292) 843.761 4.111.419

2053 124.603 245.398 (120.795) 722.966 4.152.664

2054 125.849 247.264 (121.415) 601.551.432 4.194.928

2055 127.108 246.567 (119.459) 482.092.594 4.240.877

2056 128.379 249.388 (121.009) 361.083.169 4.287.083

2057 129.663 252.232 (122.569) 238.514.311 4.333.546

2058 130.959 255.097 (124.137) 114.377.082 4.380.268

2059 132.269 257.984 (125.715) (11.338) 4.427.249

2060 133.592 260.893 (127.301) (138.639) 4.474.492

2061 134.928 263.825 (128.897) (267.536) 4.521.997

2062 136.277 266.779 (130.502) (398.037) 4.569.765

2063 137.640 269.756 (132.116) (530.154) 4.617.797

2064 139.016 272.756 (133.740) (663.894) 4.666.093
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2065 140.406 275.780 (135.374) (799.268) 4.714.656

2066 141.810 278.828 (137.017) (936.285) 4.763.485

2067 143.228 281.899 (138.670) (1.074.956) 4.812.580

2068 144.661 284.994 (140.333) (1.215.289) 4.861.944

2069 146.107 288.114 (142.006) (1.357.295) 4.911.575

2070 147.568 291.258 (143.689) (1.500.985) 4.961.475

2071 149.044 294.427 (145.383) (1.646.367) 5.011.643

2072 150.535 297.621 (147.087) (1.793.454) 5.062.080

2073 152.040 300.841 (148.801) (1.942.255) 5.112.787

2074 153.560 304.086 (150.526) (2.092.780) 5.163.762

2075 155.096 307.357 (152.261) (2.245.041) 5.215.007

2076 156.647 310.654 (154.007) (2.399.049) 5.266.519

2077 158.213 313.978 (155.764) (2.554.813) 5.318.301

2078 159.795 317.328 (157.533) (2.712.346) 5.370.349

2079 161.393 320.705 (159.312) (2.871.658) 5.422.665

2080 163.007 324.110 (161.103) (3.032.760) 5.475.247

2081 164.637 327.517 (162.880) (3.195.640) 5.528.120

2082 166.284 330.978 (164.694) (3.360.334) 5.581.256

2083 167.947 334.467 (166.521) (3.526.855) 5.634.655

2084 169.626 337.985 (168.359) (3.695.214) 5.688.315

2085 171.322 341.531 (170.209) (3.865.423) 5.742.235

2086 173.036 345.106 (172.071) (4.037.493) 5.796.413

2087 174.766 348.710 (173.944) (4.211.438) 5.850.846

2088 176.514 352.344 (175.831) (4.387.268) 5.905.532

2089 178.279 356.008 (177.729) (4.564.997) 5.960.470

2090 180.061 359.702 (179.640) (4.744.638) 6.015.655

2091 181.862 363.426 (181.564) (4.926.202) 6.071.086

2092 183.681 367.181 (183.501) (5.109.702) 6.126.759

2093 185.518 370.968 (185.450) (5.295.152) 6.182.671

2094 187.373 374.785 (187.413) (5.482.565) 6.238.816

FONTE: Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do Campo - SBCPREV.

1. Os valores das receitas da Contribuição Patronal e receitas Previdenciárias estão projetados com acréscimo de 1% a.a. a partir do exercício de 2021

2. Os valores das despesas previdenciárias estão baseados no estudo atuarial de 2020


